

# Venstresvingsbane ved Ravnsbjergvej – Viborg Kommune



## Formål

Krydset er udpeget som sort plet på baggrund af 5 ulykker på 5 år, heraf 2 personskadeulykker med 5 lette personskader. Projektet forventes at kunne forebygge 2 af de 5 ulykker og 2 af de 5 personskader.

Projektet omhandler udbedring af sortplet på rute 12 Herningvej sydvest for Viborg. De registrerede uheld er bagendekollisioner mellem venstresvingende ad Ravnsbjergvej og ligeudkørende mod vest. For at afhjælpe denne type uheld foreslås etableret en venstresvingsbane. En venstresvingsbane vil skabe større sikkerhed i krydset ved venstresving og gøre krydset mere synligt i landskabet.

## Projektbeskrivelse

Der anlægges venstresvingsbane på Herningvej. Heller etableres med kantstensafgrænsning, da der er krydsende bløde trafikanter til/fra busstoppested samt der er et ønske om at gøre krydset mere synligt i for trafikanterne.

Den ene buslomme (i østgående retning) flyttes til ny placering på den østlige side af Ravnsbjergvej, så en holdende bus ikke reducerer oversigten fra Ravnsbjergvej mod vest.

## Samfundsøkonomi / intern rente

Rentabelt (Intern rente): 18,8 %

## Anlægsoverslag: 6,95 millioner kroner

## Miljø

Projektområdet ligger inden for fredning i tilknytning til Had Sø. Projektet kræver dispensation fra denne. Projektområdet ligger inden for skovbyggelinje. Området er udpeget som naturområde med særlige naturbeskyttelsesinteresser og område med bevaringsværdigt landskab.

I umiddelbar nærhed til projektområdet er der Natura2000, §3 beskyttede naturtyper, Bilag IV arter, rødlistede og fredede arter. Dog ingen kortlægning inden for arbejdsområdet.

Regnvand håndteres som hidtil via grøfter mod syd. Der har været dialog med myndigheden vedr. dette.

Projektet skal anmeldes til Trafikstyrelsen for en vurdering af, om projektet udløser krav om miljøvurdering.

## Tidsplan

Den samlede periode for gennemførelse af projektet afhænger af screeningen for miljøkonsekvensvurdering, hvornår arealerhvervelser kan indpasses i Kommissarius' plan for ekspropriationer samt eventuelt krav om besigtigelse fra fredningsnævnet. Der er forventning til, at arealerhvervelsen kan ske gennem frivillige aftaler. Foreløbige udtalelser fra kommunen peger i retning af, at der kan gives dispensation fra fredningen uden fredningsnævnets besigtigelse. Projektet kan gennemføres inden for 20-30 måneder.